1

2025 年 10 月 16 日

各  位

会社名 TOPPAN ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 麿 秀晴

 （コード番号 7911 東証プライム市場）

問合せ先 取締役専務執行役員 CFO 黒部 隆

  （電話番号 03-3835-5665）

テクセンドフォトマスク株式会社の東京証券取引所プライム市場上場及び

子会社の異動に関するお知らせ

本日、当社の連結子会社であるテクセンドフォトマスク株式会社（以下「TPC」）（証券コード：429A）の

普通株式が東京証券取引所プライム市場に上場（以下「本上場」）されましたのでお知らせします。

2025 年９月 22 日付の「連結子会社（テクセンドフォトマスク株式会社）の上場承認に関するお知らせ」

にて開示したとおり、本上場に伴い募集株式の発行、引受人の買取引受による国内売出し及び海外売出し、

オーバーアロットメントによる売出しが行われたことにより、当社が保有する TPC に係る株式の持分比率

は 50％未満となり、TPC は当社の連結子会社から持分法適用関連会社となります。

記

1. 上場会社の概要及び本上場により異動する子会社の概要

会社名 テクセンドフォトマスク株式会社

本社所在地 東京都港区東新橋一丁目５番２号

設立 2021 年 12 月 13 日

代表者 代表取締役社長執行役員 CEO 二ノ宮 照雄

資本金 104 億円

上場株式 テクセンドフォトマスク株式会社 普通株式

上場市場 東京証券取引所プライム市場

証券コード 429A

上場日 2025 年 10 月 16 日

事業内容 半導体用フォトマスクの製造・販売

従業員数 489 名、連結：1,899 名(2025 年８月 31 日現在)

大株主及び持株比率 TOPPAN ホールディングス株式会社

その他

46.57％

53.43％

当社と TPC の関係
資本関係

当社は TPC の株式を 46,237,901 株（議決権所有割合 46.57%）

所有しております。

人的関係 当社の取締役１名が当該会社の取締役を兼任しております。

取引関係
当該会社の朝霞工場は、当社朝霞工場の敷地内に所在し、土

地及び一部の建物を当社から賃貸しております。

2

TPC の最近３年間の連結財政状態及び経営成績

決算期 2023 年３月期 2024 年３月期 2025 年３月期

資本合計（百万円） 110,604 137,709 116,381

資産合計（百万円） 157,963 189,906 167,752

１株当たり親会社所有者

帰属持分（円）
1,106.03 1,377.07 1,260.98

売上収益（百万円） 100,782 107,086 117,974

営業利益（百万円） 28,680 19,827 28,199

親会社の所有者に帰属する

当期利益（百万円）
22,159 16,105 9,945

基本的１株当たり当期利益（円） 221.60 161.05 104.16

2. 今後の見通し

 本上場に伴う子会社の異動を踏まえた2026年３月期通期連結業績予想につきましては、本日付「2026

年３月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

以 上

ご注意： 本開示文書は、テクセンドフォトマスク株式会社の上場及び子会社の異動について一般に公

表するための記者発表文であり、日本国内外を問わず一切の投資勧誘又はそれに類する行為

のために作成されたものではありません。

 また、本開示文書は、米国における証券の募集又は販売を構成するものではありません。1933

年米国証券法に基づいて証券の登録を行う又は登録の免除を受ける場合を除き、米国におい

て証券の募集又は販売を行うことはできません。米国における証券の公募が行われる場合に

は、1933年米国証券法に基づいて作成される英文目論見書が用いられます。英文目論見書は、

当該証券の発行会社又は売出人より入手することができますが、これには、発行会社及びそ

の経営陣に関する詳細な情報並びにその財務諸表が記載されます。なお、本件においては米

国における証券の登録を行うことを予定しておりません。